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UPOZORNĚNÍ
Upozorňujeme občany, že v době od 22. 

do 31.12. 2009 budou omezeny úřední 
hodiny Obecního úřadu Proseč. Hoto-
vostní platby budou přijímány  do 21. 
prosince, vyjímečně 28. a 29. prosince.

Prosečská kronika
Mnozí z nás dobře znali prosečského 

kronikáře pana Velimíra Dvořáka. Ten, 
bohužel, koncem r. 2007 zemřel a vedení 
kroniky bylo svěřeno paní Růženě Hro-
mádkové. Všichni ji známe jako dlouho-
letou paní učitelku prosečské školy. Paní 
Hromádková ukončila v kronice rok 2007 
a 2008 a pokračuje i nadále. Prosí nás, 
spoluobčany, o pomoc při získávání infor-
mací hodných zanesení do historie našich 
obcí. Informace, podněty, popř. zajímavé 
fotografie a dokumenty lze dodávat (nebo 
zapůjčovat) přímo jí nebo na obecní 
úřad.

Listopad 1989 v Proseči
Vážení čtenáři,
naše republika oslavila 20 let od pádu 

komunistického režimu. Pádu předcházely 
události z listopadu 1989, kdy v Praze 
a na jiných místech naší republiky docházelo 
k demonstracím a shromážděním lidu. Neji-
nak tomu bylo i v Proseči, jak napovídá tento 
opis dobového zápisu v prosečské kronice.

                                    redakce zpravodaje

První dokument Občanského fóra 
v Proseči je návrh prohlášení OF v Pro-
seči. Toto prohlášení bylo připraveno 
mluvčím fóra obč. Hlaváčem a předne-
seno 27.11.1989 v sokolovně.

Přítomní občané městečka Proseče, 
o. Chrudim se dnes unesli na následují-
cím prohlášení:

Proklamovaná přestavba společen-
ského mechanismu, která je nezbytností, 
dosud nepřinesla naší zemi podstatné 
výsledky hlavně proto, že nebyly vytvo-
řeny potřebné podmínky pro svobodný 
dialog. Hromadná vystoupení občanů 
a jejich požadavky v posledních dnech 
to potvrzují. Místo odpovídajícího poli-
tického dialogu  přišly brutální represe, 
k nimž vláda i předsednictvo ÚV KSČ 
zaujaly stanovisko, s nímž nesouhlasíme a 
prohlašujeme: 

1. Odsuzujeme zákrok pořádkových sil 
proti pokojnému shromáždění studentů 
a  mládeže 17. listopadu v centru Prahy.

2. Žádáme o vytvoření nestranné 
komise, která objektivně posoudí a vyšetří 
průběh událostí a míru zavinění. Dále 
zveřejní výsledky z tohoto šetření a bude 
požadovat potrestání odpovědných osob.

3. Žádáme, aby pracovníkům sdělova-
cích prostředků byly vytvořeny podmínky 
pro úplné a objektivní informování veřej-
nosti.

4. Žádáme, aby bylo zabráněno případ-
ným neoprávněným postihům proti mla-
dým lidem, kteří se událostí zúčastnili.

5. Plně podporujeme stanovisko 
a všechny požadavky MV SSM pode-
přené předsednictvem ÚV SSM.

6. Žádáme, aby byl vytvořen odpovída-
jící politický mechanizmus, který umožní 
všem demokratickým silám svobodně 
projevit své názory na otázky veřejného 
zájmu a napomůže sjednotit ty, kteří 
usilují o důslednou obrodu společnosti. 
Předpokladem je provedení zásadních 
kádrových změn ve vrcholných  státních a 
stranických orgánech.

7. Na podporu těchto požadavků  a jako 
výraz vzájemné solidarity se zúčastníme 
generální stávky vyhlášené na 27.11.1989 
od 12 do 14 hodin.

V Proseči 26. 11. 1989 
   
   Občanské fórum v Proseči a okolí
   Občané městečka Proseče u Skutče   

Vzpomínka 
Dne 28. 1. 2010 by se dožil 90 let 

pan Bohumil Vávra, který pocházel 
z rodiny, která má v Proseči kořeny staré 
přes 300 let. Bohumil Vávra pocházel 
z čp. 149 a přesto, že prožil prakticky 
celý život v pohraničí, nikdy na Proseč 
nezapomněl a stále se sem vracel. Byl 
to spolužák profesora Dvořáka. 

            Vzpomíná Eva Outlá, dcera.

Vandalové mezi námi
Prosečské náměstí se pomalu 

mění, všichni doufáme, že 
k lepšímu. Kromě jiných zásahů 
zmizela i těžkopádná, zděná 
a špinavá autobusová čekárna 
a nahradily ji na zastávkách 
lehké, vzdušné, prosklené pří-
střešky. Ale běda, ty někoho 
nenechaly v klidu spát.. Už 
krátce po jejich instalování 
někdo zkoušel pevnost skleně-
ných stěn. Pravda, dalo to práci, 
ale zdařilo se! Všechna skla 
popraskala a po další námaze se 
v jednom přece jen udělala díra, takže na 
cestující čekající na autobus mohlo pěkně 
foukat. Bohužel na obecním úřadě se to 
někomu nelíbilo a děravé sklo dal vymě-

nit. Tak znovu do práce a mlátit a mlátit. 
A je to tu znovu, v čekárničce před Kadle-
covými už zase protahuje.
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pokračování ze str. 1

KINO PROSEČ UVEDE ÚSPĚŠNÝ ANIMOVANÝ FILM

6. 12. od 18hod/přístupný/94min 

Vzhůru do oblak
Příběh o 78-letém prodejci balónků 

Carlovi Fredricksenovi, který si splní 
celoživotní sen o dobrodružstvích, když 
na svůj domek přiváže tisíce balónků 
a odletí s ním do Jižní Ameriky. Až příliš 
pozdě ale zjistí, že se k němu potají při-
pojil i nadšený osmiletý Russell. Vydávají 
se tak ma společnou pouť do ztraceného 
světa, v němž se setkávají s všemožnými 
zvláštními a exotickými postavami.

 Nenadávejme na obecní úřad, že 
nehlídá a neopravuje. Snažme se pomoci. 
Takové jedno bezpečnostní sklo stojí asi 
2000 Kč. Tak ať opravu zaplatí ti, kteří 
škodu udělali! A pokud ji způsobily děti 
či nevýdělečná mládež, odpovídají za ně 
přece rodiče! Možná si pak všichni další 
ničení rozmyslí.

Příkladů vandalství můžeme najít po 
Proseči mnohem víc: vytlučené vývěsní 
skříňky, zničená informační tabule před 
muzeem, odpadky naházené v upravené 

kašně, nepořádek u obecní knihovny, 
poničená některá zastavení u planetární 
stezky atd., atd.

 Občané na Pasekách si sami vyčistili, 
opravili a vymalovali čekárnu. Dneska je 
opět špinavá, s vytlučenými skly skříněk. 
Pasecké děti to neudělaly, ty byly od svých 
rodičů řádně poučeny! Tak kdo tedy?

Co my na to, pořádní občané? Nebu-
deme se bát napomenout, vysvětlit, upo-
zornit. Chceme mít přece tu naši obec 
pěknou, chceme být na ni pyšní.

    St.

Vandalové mezi námi

Nové knihy pro dospělé:
Petra Soukupová – Zmizet, Jane Austenová – Pýcha a přesudek, Olga Walló – Jak jsem zabila maminku, Ludmila Vaňková 

– Orel a had, Jiří Dědeček – Snídaně se psem, Peta Hůlová – Stanice Tajga, Tomáš Zmeškal – Milostný dopis klínovým pís-
mem, P.D. James - Černá věž, Milan Kundera – Nesnesitelná lehkost bytí, Martina Cole – Nejtemnější obavy, Arnošt Lustig 
– Nemáme na vybranou, Barbara Woodová – Panenky z ráje, Pavel Trojan – Iva Janžurová, Charles Whiting – Heydrich – sluha 
smrti, Paul Carell – Lišky pouště, Věra Řeháčková – Vzali mi i dítě, Štěstí hledej doma, Jackie Trewane – Fatwa, Barbara Cart-
landová – Cestou ke štěstí, Harper Leeová  – Jako zabít ptáčka, Belva 
Plain – Cena mlčení, P.D. Cornwellová - Moucha, Václav Erben – Trable 
anglického šlechtice, A.C. Doyle - Poslední poklona Sherlocka Holmese, 
Cyril Vitberk – Vražedné léto, Milan Lasica – Jenže já jsem komik, Lind-
sey Davisová – Ztracené stříbro, Bronzové stíny, Měděná Venuše

Doporučená četba pro střední školy:
Kurt Vonnegut – Groteska, Ludvík Vaculík – Morčata, Francois Villon 

– Šibeničník, Homéros – Odysseia, Ílias, Albert Camus – Cizinec, Sva-
topluk Čech – Ve stínu lípy, Jaroslav Seifert – Morový sloup, K.V. Rais 
– Kalibův zločin, A.P. Čechov – Humoresky, Vítězslav Nezval – Manon 
Lescaut, Alberto Moravia - Římanka

Nové knihy pro děti:
Jiří Kolář – Z deníku kocoura Modroočka, Ivona Březinová – Bojíš 

se, Margito?, František Kožík – Čarovný prsten, Jan Balej – Větvička 
a Ploutvička, Jiří Havel – Barbánek a já, Marie Kubátová – Pohádky les-
ního ticha, Helena Longinová – Kluci milují princezny, Christopher Pao-
lini – Brisingr, Irena Filipová  – Zamilované léto, Jana Kotrčová – Láska 
na in-linech, Enid Blyton – Záhada pavoučího domu, Václav Čtvrtek  
– Rumcajs, Manka

Knihovna je otevřena vždy v úterý  12-17 hodin, čtvrtek 
9-15 hodin a pátek 9-15 hodin.

Vánoce v knihovně
Blíží se vánoce, nejkrásnější svátky v 

roce. Přijďte si užít vánoční atmosféru 
do knihovny, kde je pro vás připraveno 
začátkem prosince  několik zajímavých 
akcí.

Prodejní výstava knih
V knihovně bude probíhat od 1.12. 

do 17.12. prodejní výstava nových 
levných dětských knih, které můžete 
zakoupit vašim dětem a vnoučatům 
jako dárek pod vánoční stromeček.

Výstava vánočních ozdob
Od 1.12 do 11.12. zde budou vysta-

veny různé vánoční dekorace, perníčky, 
vánoční ozdoby, košíčky z pedigu,suché 
vazby, které si budete moci nejen pro-
hlédnout ale i zakoupit.

Výstava keramické dílny
Uvidíte také  vánoční dekorace 

z keramiky vytvořené dětmi naší 
základní školy, které navštěvují tvoři-
vou dílnu vedenou paní Evou Ročňá-
kovou.
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Podzim v MŠ Proseč
 Podzim je pro školáky a učitele spojo-

ván se začátkem školního roku. I do naší 
školičky přibyli noví „žáčci“ (kapacita 75 
dětí je zcela naplněná) a rozšířil se i náš 
pedagogický sbor. 

Do I.tř. Jahůdkové byla přijata k paní 
ředitelce Mgr. Daně Markové a učitelce 
Pavle Černé asistentka pedagoga Kateřina 
Rejmanová k integrovanému dítěti. 

II.tř. Muchomůrková zůstala beze 
změny – zde se o děti starají učitelky 
Blanka Stodolová a Marie Řebíčková.

Největší překvapení čekalo na děti ve 
III.tř. Motýlkové. K paní učitelce Editě 
Vanžurové, DiS., nastoupil místo paní 
učitelky Miluše Melšové, která odešla do 
důchodu, pan učitel Libor Michálek.

Ve školce dále pracuje školnice paní 
Markéta Hurychová, paní Hana Halam-
ková jako vedoucí stravování a uklizečka, 
v kuchyni pracuje jako vedoucí paní Věra 
Čermáková a paní Eva Hladíková jako 
pomocná kuchařka. 

V září se vždy nové děti seznamují 
s kamarády ve třídách a se svými učitel-

kami. Od října mají děti možnost nav-
štěvovat kroužky, do kterých je rodiče 
podle zájmu dětí přihlašují. Výtvarný 
kroužek vede p.Černá, cvičení s dětmi 
v tělocvičně ZŠ p.uč. B.Stodolová s býva-
lou uč.Věrou Kučerovou. Pěvecký kroužek 
„Cvrčci“ vedou učitelky E.Vanžurová 
a M.Řebíčková, na klavír doprovází p.uč. 
ZŠ Lenka Kvapilová a občas zahraje na 
harmoniku p.uč. L. Michálek. Angličtinu 
pro nejmenší vede paní Eliška Macháč-
ková. Paní ředitelka D. Marková pomáhá 
dětem s vadnou výslovností logopedickým 
cvičením.

Do druhého pololetí máme 
pro děti objednány Bejby 
taneční ve spolupráci s taneční 
školou Bohemia z Chrasti 
a plavecký výcvik starších dětí 
v krytém bazénu ve Skutči.

Po celý školní rok, vždy jeden-
krát za dva měsíce, přijíždí do 
MŠ divadlo Úsměv s veselými 
i poučnými pohádkami. 

V této době se „Cvrčci“ při-
pravují na tradiční společný 
Vánoční koncert s ženským 

pěveckým sborem Duha. Koncert pro-
běhne 13. 12. 2009 v MŠ. Velice milé 
a dojemné bývá předvánoční zpívání 
Cvrčků v domě s pečovatelskou službou v 
Proseči.

Všechny děti se těší na návštěvu 
Mikuláše a anděla, za něž se převléknou 
herečky divadla Úsměv a 4. 12. nadělí 
dětem dárečky.

Doufáme, že se nám všem toto období 
podaří prožít ve zdraví a pohodě.

             
                      Za MŠ Marie Řebíčková

Šesťáci na exkurzi
Žáci šestých tříd ZŠ v Proseči navštívili Hvězdárnu 

v Hradci Králové. Na zpáteční cestě si prohlédli expo-
zici Afrického muzea v Holicích. Získané poznatky 
využijí v hodinách zeměpisu a přírodopisu.
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OSOBNOSTI PROSEČSKA

HEINRICH MANN /1871 - 1950/

Z historie Martinic 9. část
(pokračování historie části Proseče)

Liboslav Krčil

   Připravila Eva Rejentová

Představitelé okresu Polička, kam jsme 
dříve patřili, se snažili o založení družstva 
právě tak jako místní učitel soudruh 
Vladislav Findejs, kterému se podařilo 
zaujmout 4 zemědělce, kteří se ovšem ani 
nezačali snažit společně hospodařit, pro-
tože neměli ani hospodářské stroje ani 
dostatečný počet pracovních sil. Jeden 
hospodář byl na svých 8 ha sám a s dal-
šími to bylo obdobné. Čtyři zemědělci 
Krejsa Bohuslav čp. 37, Pešinová M. čp. 
21, Rejman Jar. čp. 34, Vávrová Marta 
čp. 23. Předseda MNV Ladislav Menc 
a předseda KSČ Antonín Pešina čp. 41 
odevzdali přihlášky za několik dní. 

Po neúspěchu založení JZD MNV 
v Martinicích rozhodli, že mým rodi-
čům přidělí do nuceného nájmu 4 a ½ ha 
půdy na katastru obce Česká Rybná. Po 
dvou letech namáhavé práce, kdy já jsem 
vykonával vojenskou službu, byli rodiče 
donuceni „ dobrovolnou cestou“ ke vstupu 
– založení JZD. Družstvo začalo působit 
od 1. 1. 1958 a začaly se projevovat nedo-

statky pracovních sil. JZD sdružovalo 16 
zemědělských usedlostí, výměra zeměděl-
ské půdy 89,2299 ha, počet pracovníků 33 
osob, 18 mužů a 15 žen, z toho 12 osob 
staršího věku a 2 tělesně méně schopní. 
Počáteční mechanizace v družstvu byla 
ta, která byla za soukromého hospodaření 
– koně, travní a obilní žačka, secí stroj, 
pluh, vyorávač brambor a ostatní drobné 
nářadí. 

V roce 1950 při organizaci okresů byla 
naše obec připojena k okresu Polička. 25. 
června ustanovující schůzí MNV byl svo-
len předsedem MNV Pešina Ant čp. 41, 
členové rady. PešinaV. čp.21, Ant. Mazák 
čp.54, Vlad. Findejs čp. 44, Frant. Klinský 
čp. 20. Úřadovna MNV byla v pronájmu 
v čp. 17 u Pražanů, proto se NV rozhodl 
koupit bývalý hostinec čp.16 a vybudoval 
hasičskou zbrojnici, kancelář MNV, ze 
sálu kulturní místnosti od manželů Men-
cových odstěhovaných v r. 1945 do Ven-
dolí. Kup byl uskutečněn v říjnu 1953. V r. 
1951 byla zřízena telefonní stanice a první 
hovor se uskutečnil 30.6. v 11.30 hod. 
V listopadu 1951 byl lesní správou dove-

zen drtič kamene do Hadovce  na výrobu 
drtě  na lesní cesty i na opravu obecní 
cesty. Vr. 1952 byla vysázena ovocnářská 
školka v měsíci v březnu 100 ks stromů 
které zajistil p Lad. Menc. čp. 53. Od 
ledna tohoto roku vykonává funkci tajem-
níka MNV Jaroslav Háněl z Proseče do 
června, kdy odchází do funkce tajemníka 
MNV do Proseče a zde nastupuje p. Jaro-
slav Břeň.

Německý spisovatel, bratr Thomase 
Manna. Studoval v Berlíně a Mnichově. 
Stejně jako jeho mladší bratr Thomas patřil 
k proudu německé, demokraticky orientované 
kultury. Již  roku 1915 psal pro časopis Die 
Wiessen Blätter esej, kde odsoudil válku a 
postavil se za demokracii.

Roku 1933 byl Heinrich Mann zbaven 
říšského občanství, zároveň byl vyloučen 
z Pruské akademie umění, jeho knihy byly 
nacisty zakázány a ničeny. Téhož roku emi-
groval do Francie.

Heinrich Mann stejně jako jeho bratr 
Thomas s rodinou byli v nebezpečné situaci 
a potřebovali získat státní občanství jiného, 
demokratického státu, setkávali se však s 
nepochopením. Nepomohli jim ani příbuzní 
v Liberci, odkud se Mannovi dočkali tvrdých 
projevů nenávisti ze strany henleinovců.

Domovské právo bylo uděleno Manno-
vým v Proseči, zejména zásluhou prosečského 
občana Rudolfa Fleischmanna, podnikatele 
a veřejného činitele s kontakty na řadu osob-
ností tehdejší kultury a Jana Herynka, sta-
rosty Proseče v letech 1935-19�5. Jednání 
Rudolfa Fleischmanna a představitelů obce 
Proseč s Henrichem Mannem vyvrcholilo 
vydáním souhlasu obce k udělení občanství 
21.8.1935.

Na rozdíl od Thomase Manna v Proseči 
Heinrich osobně nikdy nebyl, ale zůstal čes-
koslovenským státním příslušníkem až do 
své smrti.

Z díla Heinricha Manna
V zemi hojnosti
Profesor Neřád
Poddaný
Mládí krále Jindřicha IV.
Zrání krále Jindřicha IV.
Lidice
Pohled na epochu

Černá kronika mocnářství
V těchto dnech přichází na pulty 

knihkupectví a prodejní místa (také 
OÚ Proseč) pátá kniha Josefa Němečka 
nazvaná Černá kronika * Archiválie 
c. k. krajského soudu v Chrudimi 
a c. k. okresních soudů v Hlinsku, 
Nasavrkách a Skutči. Z archivních 
materiálů Státního oblastního archivu 
v Zámrsku a Státního okresního 
archivu v Chrudimi i z dobového regi-
onálního tisku v rozmezí let 1873-
1918 se mohou čtenáři dozvědět 
o osudech lidí, kteří se ocitli před 
soudy a porotami za své činy. Publi-
kace je doplněna prvními fotografiemi, 
pořízenými od roku 1868 na území 
Chrudimska, Hlinska, Heřmanoměs-
tecka, Skutčeska, Prosečska a Chras-
tecka, nacházejícími se v depozitářích 
místních muzeí.

Za celou historii krajského soudu 
v Chrudimi nebyl větší „monstrpro-
ces“, než dvakrát souzená otcovražda 
v rodině Opařilových v Nové Vsi 
u Nových Hradů (1882). V uvedených 
soudních přelíčeních na konci 19. a na 
začátku 20. století nechybí již zmíněné 
travičské kauzy, znásilnění, vraždy bes-
tiální i prosté, zabití, krádeže, zprone-
věry, úmyslná založení požárů, ale třeba 
jedno z největších železničních neštěstí 
v Rakousku-Uhersku dne 25. pro-
since 1909 ve stanici Uhersko. Těžko 
dnes asi pochopíme, že dvě vraždy 
- v Holetíně (1875) a ve Vojtěchově 
(1890) - byly objasněny až poté, co se 
sousedům zavražděných žen ony samy 
ve snu zjevily a žádaly na nich, aby jimi 
označené vrahy oznámili c. k. četnictvu 
či okresnímu soudu.

Z regionu Prosečska stojí za při-
pomenutí velké vyšetřování útěku 
Františka Sodomky z České Rybné 
do Ameriky (1882), zastřelení pytláka 
Štorka u Čachnova (1881) nebo rodin-
nou tragédii v obecní pastoušce v Boru 
(1907) a další. 

Josef Němeček
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   V pátek 6. listopadu jsme již potřetí 
absolvovali projektový den zaměřený 
na první pomoc, spolupráci a vzájemné 
vztahy mezi námi. Jen co jsme ráno přišli 
do školy, přijela před školu sanitka. Moc 
jsme se těšili, až se budeme moci podívat 
zblízka a to jsme ještě netušili, co všechno 
nás ten den čeká.

   V 8 hodin byl zahájen program 
a my jsme se rozdělili do skupinek. Každý 
tým měl projít pět stanovišť, na kte-
rých mohl získat pomůcky pro uzdra-
vení nemocné včeličky. V jídelně jsme 
zachraňovali včelku, která uvízla na dru-
hém břehu krokodýlí řeky. Také jsme se 
učili pomocí kolíčků na prádlo píchnout 
injekci. Ve družině jsme vymýšleli pří-
stroj, který by pomáhal lidem. V první 
třídě jsme pojmenovávali části těla a také 
jsme poslepu kreslili sanitku. Ve druhé 
třídě jsme hledali a třídili vybavení lékár-
ničky a povídali si, na co se používá a jak 
může pomoci. Nakonec jsme si prohlédli 
sanitku, kde nám pan záchranář pověděl, 
na co všechno slouží, co v ní je a také jak 
se máme chovat a co říkat, pokud voláme 
155. 

Projektový den „Pod jednou střechou“ v perálecké škole
   Po svačině už na 

nás čekala paní instruk-
torka z ČČK. Od ní 
jsme se dozvěděli, jak 
zachránit lidský život. 
Pověděla a ukázala 
nám, jak správně masí-
rovat srdce, jak dýchat 
z úst do úst, jak uvést 
nemocného od stabili-
zované polohy nebo jak 
zastavit silné krvácení. 
Ve druhé části besedy 
jsme si sami zkoušeli 
na figuríně Alfonsovi 
umělé dýchání i masáž 
srdce. Třetí část byla 
věnována maskování 
zranění. Každý jsme si odnesli namalo-
vaný monokl nebo modřinu jinde na těle. 
Přímo ve třídě jsme ale mohli vidět i velmi 
vážná zranění, která se nám mohou běžně 
stát. Proto jsme si i vysvětlovali, jak taková 
zranění ošetřit a jak se chovat, abychom 
takovým zraněním předešli.

   Odpoledne jsme se přesunuli do sálu 
místního kulturního centra. Tam jsme 
hráli spoustu her, které nás měly naučit 
lépe spolupracovat, umět se domluvit, vy-
jít si vstříc apod. Všechny hry, které jsme 
hráli, byly zajímavé i zábavné. Hráli jsme 
hry na pozornost, důvěru, vybití energie, 
hry psychomotorické, napínavé i veselé, 
netradiční, relaxační i akční. Prověřily náš 
smysl pro humor, smysl pro spolupráci, 

Sepsal kolektiv autorů II. třídy, ZŠ Perálec.

pro zodpovědnost. Museli jsme důvěřo-
vat jeden druhému a spolehnout se na 
sebe. Nejvíce nás ale zaujal „Včelí úl“, hry 
s padákem, „Roláda“, „Strážník“, Sedím, 
myslím, miluju, „Slepý had“, výroba vizi-
tek a další.

   Vyvrcholením celého dne i večera byl 
„Balón přání“. Vyšli jsme ven, kde jsme 
zapálili podpalovač pod papírovým baló-
nem, který se teplem nafoukl a vznesl se 
ke hvězdám i s našimi nejhlubšími přá-
ními.

   Večer jsme pak zakončili pohádkou 
a společným spaním ve škole. 

   Už teď se těšíme na další pokračo-
vání tohoto projektu.

Zveme Vás a Vaše děti

do nově otevřeného

Rodinného centra

Mikeš
 

RC je určeno především pro děti od 0 do cca 7 let, jejich rodičům a všem, kteří 
chtějí společně s dětmi denně aktivně prožít pár chvil.  

Základním posláním RC Mikeš je vytvoření otevřeného a přátelského místa 
k setkávání rodin s malými dětmi. Maminky zde mohou trávit čas s předškolními 
dětmi, získávat zkušenosti a nové nápady pro svoji rodinu.

Přijďte mezi nás :

každou středu a pátek od 9:30 - 11:00 a od 17:00 – 18:30 

RC se nachází v budově katolické fary.

  

    

                     

              

Beseda o událostech na Pasekách v r. 1944    
Při příležitosti 65. výročí tragických událostí na Pasekách se 

sešli páťáci s panem Vladimírem Báčou a vyslechli si příběh 
kapitána Sošky a generála Svatoně.
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Informace z lékárny
 Zase jednou jsem dostala anonymní 

dopis. Obyčejně takové zrovna vyhodím 
do koše. Informace podávám ochotně 
každému,kdo o ně požádá a vše ráda 
vysvětlím, proto mě překvapuje,že k tomu 
někdo musí využívat anonymní dopis,snad 
aby mě mohl beztrestně urážet. Ani 
nevím, proč teď dělám výjimku a snažím 
se na příkaz anonymu odpovědět do zpra-
vodaje. Možná mám pocit,že to potřebuje 
vysvětlit více lidí a netroufají se zeptat 
a mají tolik slušnosti,že neposílají urážlivé 
anonymy. 

   Otázka „občana Proseče“ zní, proč 
nepopisuji léky cenami. Nehledě na to,že 
jsem to už ve zpravodaji vysvětlovala (člá-
nek vyšel loni v září a snadno si ho můžete 
najít na webových stránkách Proseče), se 
pokusím znovu reagovat a  vysvětlit.

    1.1.2008 se vzhledem k novým záko-
nům, kterými se od základu měnilo zdra-
votnictví, podstatně změnilo i vydávání 
léčiv na recept. Cena léku se při výdeji 
přepočítávala podle složitého vzorce, kte-
rým se snížila a pak se připočítal popla-
tek ke každé položce na receptu. Jen 
pro upřesnění snížení ceny bylo často 
větší než 30Kč. Na dodacích listech ale 
byla samozřejmě uváděna cena původní. 
Nebylo v mých silách každý lék přepočí-
távat a popisovat a ani nemám ze zákona 
tuto povinnost. Ve velkých lékárnách 
to doposud dělají,protože mají tiskárny 
kódů a ty ceny přepočtou a natisknou. 
Všechny tyto změny jsme měli od pro-
since 2007 v lékárně na letáčkách a nabí-
zeli je zájemcům o informace (bohužel 
jsme jich většinu po roce vyhazovali). Pak 

jsem napsala i do zpravodaje a přesto se 
informace k některým (např. k „občanovi 
Proseče“) nedostaly. Přestože nemáme 
popsány léky cenami, každý má možnost 
získat přehled o doplatcích na své léky. Na 
požádání  tisknu podrobnou účtenku,na 
které je přesně uvedeno,na který lék je 
jaký doplatek.

   Při tvorbě cen se každá lékárna musí 
řídit cenovým předpisem Ministerstva 
zdravotnictví, v současnosti jeho novelou 
2/2009/FAR z 20.3.2009. Dále je pro mě 
směrodatná vyhláška č.84/2008 SB, kterou 
musím dodržovat a „nadřízené orgány“ 
včetně pojišťoven mohou kdykoliv kont-
rolovat dodržování těchto i dalších vyhlá-
šek a zákonů, které se týkají provozování 
lékárny. Proto si buďte „občane Proseče“ 
jistý,že v naší lékárně k žádným pochybe-
ním nedochází.  

  Teď už je situace trochu jiná než na 
počátku, ale i to vyčtete z účtenky. Novou 
novelou zákona je sleva z doplatku ve výši 
poplatku, pokud je doplatek  vyšší než 
30Kč a naopak se ruší doplatek, pokud je 
nižší než 30Kč.

   Tak tolik znovu na vysvětlenou. 
Na závěr chci všechny znovu ujistit, že 
ochotně podám jakékoliv informace 
přímo a není třeba se uchylovat k ano-
nymním dopisům, dokonce díky tomu 
ušetříte 10Kč.

    Na úplný závěr chci všem popřát 
klidné a pokojné prožití vánočních svátků 
a radostnější vstup do nového roku pro 
nás pro všechny.

                       PharmDr. Jana Brahová

Maraton s e-Twinningem
V pátek 23. 10. od 1�. hodin začala na 

naší škole zajímavá akce. Již podruhé jsme 
pro děti připravili bohatý program a záro-
veň se zapojili do celorepublikového projektu. 
Ale od začátku. Co je e-Twinning?  Je to 
projekt založený na vzájemné spolupráci 
a pomoci. Jednou z jeho akcí je již zmiňo-
vaný maraton. Všechny zapojené školy si bez 
přerušení v daném týdnu od pondělí do pátku 
předávají pomyslnou štafetu. Letos na téma 
„e-Twinningové městečko“. To znamená, že 
každá škola přidá do městečka nějakou novou 
budovu. Například naše škola dala městečku 
žluto-modrou rozhlednu. Proč právě žluto-
modrou? Protože znakem e-Twinningu 
je žlutý a modrý panáček.  Jako doplňkový 

program jsme měli Moderní pohádkovou 
říši. Šedesát zúčastněných dětí  jsme rozdě-
lili do šesti skupin. Každá skupina si předem 
vylosovala krátkou pohádku,  do které  jsme 
však vložili také postavy z jiných pohádek. 
Na šesti připravených stanovištích plnily 
jednotlivé skupiny různé úkoly. Na jednom 
si vyráběly kulisy, na druhém si zkoušely 
texty, třetím stanovištěm byla pohádková 
kuchyně, v počítačové učebně tvořily vlastní 
příběh z této akce, četly si příspěvky ostatních 
škol, odpovídaly na jejich otázky a sestavily 
otázky pro školu z Mostu, na čtvrtém sta-
novišti sepsaly článek z vlastních zážitků 
a dojmů. Poslední stanoviště bylo také velmi 
kreativní. Jednotlivé skupiny si vybraly 
jednu pohádkovou bytost a k ní si vylosovaly 
její podobu (např. vousy, dlouhé ruce, velký 
nos…). Po společné slavnostní večeři nastal 
dlouho očekávaný večer plný pohádek. Děti 
nás mile překvapily svojí  fantazií. Všechna 
předvedená divadélka byla úžasně vtipná 
a plná humoru. Všichni si poctivě pře-
dem připravili kostýmy i scénáře, 
takže vše dopadlo skvěle. Děkuji dětem 
i učitelům za skvělé zážitky. 

                                     Karla Nováková
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Přednáška pro spolužáky
Zajímavé vyučování proběhlo v pondělí 

26.10. 09 při hodinách občanské výchovy 
v 8. a 9. ročníku. V rámci učiva o penězích, 
majetku, vlastnictví a právech připravil žák 
9.B Michal Zástěra pro tyto ročníky před-
nášku  doplněnou o PowerPointovou pre-
zentaci různých fotomateriálů. Vše doplňoval 
přesvědčivým komentářem o historii a fungo-
vání peněžnictví  a  dalšími zajímavými infor-
macemi z oblasti numizmatiky.

Na závěr přednášky ještě zodpověděl  něko-
lik dotazů a spolužákům předvedl svou boha-
tou sbírku mincí i bankovek.

 

 

Farní sbor ČCE srdečně zve na tradiční 
adventní výstavu ve Staré evangelické 
škole, která letos začne druhou adventní 
neděli (6. 12.) a potrvá do neděle třetí (13. 
12.).

K vidění a zakoupení budou originální 
kresby paní M. Kostelecké ze Žďáru nad 
Sázavou, perníčky paní B. Burešové z 
Hlinska, keramické kachle paní M. Cho-
mínové z Rabštejnské Lhoty, drátkované 
ozdoby slečny M. Dočkalové z Budislavi 
a výrobky klientů chodovické charity. 
Součástí výstavy bude dále vyřezávaný 
betlém Martina Mináře z Otradova a 
kresby dětí místní základní školy. Poprvé 
budou vystaveny k zakoupení různé druhy 
zboží FAIR TRADE (káva, čaj, čoko-
láda, drobné řemeslné výrobky, možná i 
hudební nástroje) od obecně prospěšné 
organizace Jeden svět. 

FAIR TRADE, česky „spravedlivý 
obchod“, vychází z pojetí spravedlivého, 

poctivého obchodování s nejchudšími 
zeměmi světa - na Dálném východě, v 
Africe, ve Střední a Latinské Americe. 
FAIR TRADE organizace obchodují 
přímo s výrobci či zemědělci, bez dalších 
prostředníků na rozdíl od volného obcho-
dování. FAIR TRADE přísně dodržuje 
tyto principy: nakupující organizace 
platí férové peníze a vyšší mzdy než je 
v oblasti běžné. Platí hotově. Množství 
zboží, jeho kvalita i cena je předem pevně 
smluvena, jde o dlouhodobé odběratel-
ské vztahy založené na respektu a důvěře. 
FAIR TRADE trvá na dobrých pracov-
ních podmínkách, práce dětí je naprosto 
nepřípustná. Dodržuje tradiční řemeslné 
postupy, používá místní přírodní materi-
ály, chrání životní prostředí. Za každým 
FAIR TRADE výrobkem můžeme vidět 
konkrétního člověka, kterému dáváme 
možnost důstojného života za jeho dobrou 
práci. Více o FAIR TRADE i celé výstavě 

se dovíte při jejím zahájení v neděli 6. 
12. ve 13 h. Výstava ve Staré evangelické 
škole na Zábořské ulici je otevřena denně 
od 13.00 do 17.00 h. 

Dále vás neméně srdečně zveme na 
vánoční koncert, který se uskuteční v 
sobotu 26. 12. 2009 od 16.00 h. v evan-
gelickém kostele. Na programu budou 
vánoční zpěvy pro smíšený sbor a orchestr 
Adama Václava Michny z Otradovic, 
dále výběr z vánočních skladeb v podání 
sólistů a smíšeného sboru a Česká mše 
vánoční J. J. Ryby. Účinkovat budou spo-
jené pěvecké litomyšlské sbory. Sbor paní 
a dívek, Mužský pěvecký sbor, sbor Vlas-
timil a členy litomyšlského symfonického 
orchestru, jeho sólisty diriguje Otokar 
Karlík.

Dobrovolné vstupné bude použito na 
uhrazení cestovních nákladů pro účinku-
jící.

Českobratrská církev Evangelická zve na adventní výstavu a vánoční koncert
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DATANET Computers s.r.o.
Proseè 63, 539 44
tel.: 469 321 956
www.idatanet.eu

akce foto
10x15 cm
1,99 Kč

Tiskněte levněji a ušetřete 50% peněz 
Neoriginální kvalitní tonery XEROX
pro tiskárny HP, Canon, Epson a další

Kompletní nabídka tonerů a cartridgí na www.idatanet.eu

nové
fotodárky
v nabídce

Zcela nová verze programu DIGIMAX
Fotosvět 3 na zasílání fotografií
nyní ke stažení na www.idatanet.eu 

od 1269,-

Všechny ceny jsou uvedeny včetně DPH a poplatků a ceny zboží jsou platné pro registrované uživatele eKatalogu.

Nepodceňujte zálohování svých cenných dat

Externí HDD
Kompletní nabídka HDD na www.idatanet.eu

od 149,-
Originální hry pro PC, PS2, PS3, XBOX360, Wii

Herní Vánoce
Kompletní nabídka her na www.idatanet.eu

od 10799,-

Notebooky s novým operačním systémem

Windows 7
Notebooky
Kompletní nabídka notebooků na www.idatanet.eu

POČÍTAČE  NOTEBOOKY  SERVIS  INTERNET

Martina Soušková

Tel. + fax: 469 350 930, mob.: 608 222 713

Vítězslava Nováka 949, Skuteč

Nabízí:

• výběr tuzemských i zahraničních zájezdů

ze široké nabídky smluvních cestovních kanceláří

• zájezdy pobytové, poznávací, sportovní, ozdravné

a na poslední chvíli

Pracovní doba

Po – Pá 9:30- 12:00 13:30 – 16:30

 

Přejeme Vám příjemné prožití svátků vánočních a šťastný nový rok 2010!


